
COMUNE DI MARACALAGONIS

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

N. 1 
OGGETTO: D. LGS. 18-04-2016, N. 50 E D.M. DEL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 24-10-2014.   PROGRAMMA TRIENNALE 
DEI LL. PP. 2018 / 2020 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2018.   
APPROVAZIONE DEFINITIVA.

DEL 19.02.2018

L’anno duemiladiciotto  addì diciannove del mese di febbraio alle ore  19,05 nella sala delle adunanze 
consiliari del Comune, a seguito di avviso di convocazione diramato dal Presidente del Consiglio in data 
16/02/2018 prot. 2342, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica urgente ed in prima 
convocazione.

Presiede la seduta Mario Fadda nella sua qualità di Presidente del Consiglio e sono rispettivamente presenti ed 
assenti i Signori:

Fadda Mario X

Deiana Efisio X

Delogu Luciana X

Farci Basilio X

Farci Giovanni Luigi X

Fogli Ennio X

Ghironi Sebastiano X

Melis Antonio X

Melis Elisabetta X

Mudu Gianluca X

Orrù Maria Orfea X

Pedditzi Pasquale X

Podda Orlando X

Serra Giovanna Maria X

Spano Gualtiero X

Uccheddu Maria Rita X

Vacca Mariocristian X

15 2Totali:

1

2

3

4

5

6

7

10

11

12

13

14

15

P A P A

8

9

16

17

Partecipa il  Segretario Comunale   Anna Maria Congiu.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 
deliberare sull' oggetto sopraindicato.

X

X

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità Contabile;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno 
espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO l’articolo 21,  commi 1 e 3 del  D. Lgs. 18-04-2016 n. 50 (Attuazione delle direttive UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione e sugli appalti pubblici),  nel quale si dispone che gli Enti 
Pubblici, tra  cui gli Enti Locali, sono tenuti a predisporre ed approvare, nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il Bilancio, il Programma Triennale dei LL.PP. corredato di un elenco dei 
lavori da realizzare nell’anno stesso secondo, gli schemi tipo definiti dal Ministero  delle Infrastrutture e dei 
Trasporti;   

VISTO il Decreto Ministeriale  del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 283 del 05 dicembre 2014, recante “Procedura e schemi 
tipo per la redazione del Programma Triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei 
lavori pubblici, e per la redazione e la pubblicazione del programma biennale per l’acquisizione di beni e 
servizi”,  con il quale vengono definiti i contenuti delle varie schede da predisporre ed approvare; 

DATO ATTO: 

- che, in applicazione delle norme sopra citate, occorre procedere all’approvazione dello schema del 
Programma Triennale per il periodo 2018/2020 e dell’Elenco dei Lavori di competenza 2018  di questo Ente, 
unitamente al Bilancio di previsione, di cui costituiscono parte integrante ai sensi dell’art. 21 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- che, il programma triennale dei lavori pubblici e il programma biennale degli acquisti di beni e servizi, 
nonché i relativi aggiornamenti annuali, sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’ANAC; 

EFFETTUATA un’analisi delle esigenze prioritarie  che debbono essere soddisfatte nel corso del prossimo 
triennio e, in particolare, nell’anno 2018, e dato atto che il Servizio Tecnico ha provveduto alla redazione di 
apposite stime sommarie dei costi (SC) contenenti tutti gli elementi utili ai fini dell’inserimento delle opere 
nel programma in oggetto; 

RILEVATO che nel programma triennale 2018/2020 e nell’elenco annuale 2018 allegato alla presente 
proposta non risultano inserite opere di importo maggiore di € 1.000.000 per le quali sussiste, ai sensi 
dell’art. 21 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, l’obbligo della preventiva approvazione, ai fini dell’inserimento 
nell’elenco annuale, di progetti di fattibilità tecnica ed economica; 

VISTI gli schemi del Programma Triennale 2018/2020 e dell’Elenco Annuale 2018 redatti dal Responsabile 
del Servizio competente a cui è affidata la predisposizione del Programma triennale e dell’Elenco annuale, 
sulla base delle proposte inviate dai responsabili del procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. N. 50/2016; 

DATO ATTO che detto schema, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione 
sotto la lett. A), si compone  delle schede richieste dal D.M. 24 ottobre 2014; 

CONSIDERATO che gli stessi sono stati  predisposti tenendo conto delle disposizioni legislative  a 
riguardo e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione, forniti tenendo conto anche delle opere 
in corso di realizzazione nel vigente Programma Triennale; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’Art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, è fatto obbligo per le Amministrazioni 
Comunali approvare i documenti relativi al Programma Triennale dei LL.PP. ed all’Elenco Annuale dei 
lavori e gli eventuali aggiornamenti; 

VISTO  l’Art. 21, commi 1 e 3 del  D. Lgs. N. 50 del 18 aprile 2016,  recanti disposizioni in materia di 
Programmazione dei Lavori Pubblici; 

DATO ATTO che, in applicazione delle norme sopra citate, con Delibera della Giunta Comunale n. 16 del 
16-02-2018, si è proceduto all’approvazione in Giunta dello schema del Programma Triennale dei LL.PP. per 
il periodo 2018 / 2020 e dell’Elenco Annuale dei Lavori di competenza 2018 di questo Ente, redatto dal 
Responsabile della struttura competente a cui è affidata la predisposizione del Programma Triennale e 
dell’Elenco Annuale, sulla base delle esigenze proprie della collettività e dell’Amministrazione in relazione 
alle disponibilità finanziarie; 



PRESO ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, comma 7 del D. Lgs. N. 50/2016, il Programma 
Triennale dei LL.PP. è stato pubblicato sul profilo del committente dell’amministrazione comunale e che, ai 
sensi dell’art. 6, comma 3 del D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014, si 
provvederà entro 30 giorni dall’approvazione definitiva, alla pubblicazione  sui siti informatici predisposti 
rispettivamente dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, dalle Regioni e Provincie Autonome e per 
estremi sul sito informatico presso l’Osservatorio  dei contratti pubblici dei lavori, servizi e forniture; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione definitiva del programma triennale dei LL.PP. per il 
triennio  2018/2020; 

RICHIAMATI: 
- il D. Lgs. n. 50 del 18-04-2016; 
- il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 24/01/2018 di attribuzione della responsabilità del Servizio Lavori 
Pubblici – Manutenzioni – Ambiente  al P. Ed. Mauro Etzi.  

VISTA la proposta del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Manutenzioni, Ambiente, formulata nel 
testo risultante dalla presente deliberazione; 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il parere espresso dal Vice Segretario Comunale in ordine alla conformità giuridico amministrativa 
della presente deliberazione; 

VISTI:  

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

UDITE: 

� l’introduzione da parte del Sindaco e l’illustrazione della proposta inerente la presente deliberazione 
da parte dell’Assessore ai Lavori Pubblici Sebastiano Ghironi;  

� la discussione che viene riportata in sintesi nel verbale della presente seduta al quale si rinvia; 

� il Sindaco il quale, dopo aver accertato che non vi sono dichiarazioni di voto da parte dei Consiglieri, 
propone di passare alla votazione: 

Con votazione palese dal seguente esito: Consiglieri presenti n. 15, assenti n. 2 ( Deiana Efisio – Delogu 
Luciana), astenuti n. 4 (Melis Elisabetta - Mudu Gianluca – Fogli Ennio  – Vacca Mariocristian), votanti n. 
11, favorevoli n. 11, contrari n. 0. 

DELIBERA 

DI DARE ATTO che la  premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE gli schemi del Programma Triennale dei Lavori Pubblici  per il triennio 2018/2020 e 
l’Elenco Annuale dei Lavori di competenza 2018, che si compone delle schede numerate dal n. 1 al n. 3 così 
come previsto dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014, nonché lo schema 
del Programma Biennale 2018 / 2019 delle forniture e dei servizi,  allegati al presente atto sotto la lett. A) per 
farne parte integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO: 
- ai sensi dell’art. 6 del D.M. 24 ottobre 2014, che il Programma triennale e l’Elenco annuale dei lavori 
pubblici e i suoi relativi aggiornamenti saranno pubblicati entro 30 giorni dalla loro approvazione sui siti 
informatici predisposti rispettivamente dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, dalle Regioni e 
Provincie Autonome e per estremi sul sito informatico presso l’Osservatorio  dei contratti pubblici dei lavori, 
servizi e forniture; 



- che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al Piano triennale siano inviate al Responsabile del 
Programma triennale dei lavori pubblici nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia; 

DI ALLEGARE il presente atto alla Deliberazione di approvazione del Bilancio di previsione per la sua 
definitiva approvazione, unitamente al bilancio di previsione per l’esercizio 2018 e del bilancio triennale; 

DI DEMANDARE ai relativi Responsabili dei Servizi competenti, la predisposizione e l’adozione degli 
ulteriori provvedimenti previsti dalla vigente normativa in materia di Programmazione dei Lavori Pubblici. 

Dopodiché 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con separata votazione palese dal seguente esito: Consiglieri presenti n. 15, assenti n. 2 ( Deiana Efisio – 
Delogu Luciana), astenuti n. 4 (Melis Elisabetta - Mudu Gianluca – Fogli Ennio  – Vacca Mariocristian), 
votanti n. 11, favorevoli n. 11, contrari n. 0. 

DELIBERA 

di  rendere la presente, con separata votazione espressa per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 

 

 

 

Allegati: 

-n. 4 schede ministeriali Programma triennale LL.PP. 2018 / 2020 e Programma biennale delle forniture e dei servizi 2018 / 2019. 



Il Segretario Comunale

F.to rag. Mario Fadda F.to  Anna Maria Congiu

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267
Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Maracalagonis, li 16/02/2018
F.to Mauro Etzi

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Manutenzioni - 

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

F.to Enrico Ollosu
Il Responsabile del Servizio  Economico FinanziarioMaracalagonis, li 16/02/2018

PARERE DI CONFORMITA' GIURIDICO AMMINISTRATIVA
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 8 comma 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni.

ESPRIME

sulla proposta di deliberazione in oggetto, parere di regolarità amministrativa FAVOREVOLE

Maracalagonis, li 16/02/2018 Il Segretario Comunale

 Enrico Ollosu

Maracalagonis, lì 22/02/2018 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 4/02/2016, n.2 e ss. mm.

 ATTESTA 
che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 22/02/2018 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 301 di affissione) e 
contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° 2579 del 22/02/2018);

F.to  Anna Maria Congiu
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   19/02/2018

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Maracalagonis, lì 22/02/2018 Il Segretario Comunale

F.to  Anna Maria Congiu

  

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Maracalagonis, lì 22/02/2018




















